Apostolus Paulus tradat quosdam Satan®, ut discant non blasphemare. I Tim. Sive hoc dicendum, quod muta simulacra hominum et insensibilia, nec bene

possint facere, nec male, nec præterita nosse, nec futura, quia ex nihilo sint, et ex eo quod non est, et non tam ipsa, quam ille qui ea colat, abominatione condignus sit. « Idola enim gentium, argentum et aurum, opéra manuum hominum; os habent et non loquentur. » Psalm. cxm. 13. Quomodo ergo possunt scire et nuntiare ventura, aut narrare præterita, et bene facere, vel male, quæ nec hominum sensum habent, nec brutorum animantium? Nec interest, de qua materia facta videantur, cum universa terrenæ sint.

« Suscitavi ab Aquilone, et veniet ab ortu solis ; vocabit nomen meum, et adducet magistratus quasi lutum, et velut figuius conculcans humum. Quis autem intavavit ab exordio, ut sciamus, et a principio, ut dicamus : Justus es? Non est nequo annuntians, neque prædicens, neque audientia sermones vestros.

[a] In Ennii (Vngmclis ex Vct. Annal. Cicero lib. II de Divinat. : Utrum, inquit, eorum accidisset, verum oraculum fuisset. Cur autem hoc credam unquam edito Cræso? aut licet odot uni cur vcraciorem ducam Ennio? Num minus ille potuit de Cræso, quam de Pyrrho fmyer Ennius :

Aio te, Æacida, Romanos vincere posse?

Primum Latine Apollo nunquam locutus est, etc. At potuit dixisse Græce, Ντιχάβ α 7 Αίαξfô7j , 'Popcdouç Σὺvota6ott.

Porro alterum oraculum sic in mss. c fieri tu r, Cræsus Halym transgressus per deum exercituum (Îljoit. Mign.)

ejus, nihil de ruinis et abolitione templorum? Si ergo similiter non potuerunt prædicere, quomodo aliena, vel mala, vel bona potuerunt nuntiare? Quod si aliquis dixerit, multa ab idolis esse prædicta, hoc sciendum quod semper mendacium junxerint veritati, et sic sententias temperarint, ut seu boni seu mali quid accidisset, utrumque posset intelligi. Ut est illud Pyrrhi regis Epirotarum :

(a) Aio te, Æacida, Romanos sincere posse.

El; Cræsi : « Cræsus transgressus Halym maxima regna perdet. » Aliud quoque signum est, idola deos non esse, quod nec bene possint facere, nec male. Non quo idola, vel dæmones assidentes idolis, mala sæpe non fecerint ; sed quo nisi concessa eis fuerit potestas a Domino, hoc facere non possint. Denique in Evangelio deprecantur, ut babeant potestatem in

porcorum gregem; Matth. vm; et in Job legimus,
absque Domini jussione, eum (Diabolum) viri sancti
ne jumenta quidem et possessiones valuisse disper-
dere. J oh. î. Nec mirum hoc de Deo, cum etiam

COMMENTAIRE SUR' LE PROPHÈTE İSAÏE.

4ca

personne qui vous ait jamais ouï dire un seul mot. Le Seigneur dira le premier à Sion : Les voici, vos enfants, et je les donnerai à celui qui annoncera à Jérusalem la bonne nouvelle. J'ai regardé et je n'ai trouvé même aucun de ces faux dieux qui eût de l'intelligence, ni qui répondit un seul mot à ce qu'on lui demandait. Tous ceux qui les adorent sont injustes ; ce qu'ils font n'est que vanité, et toutes leurs idoles ne sont que vent et néant. » Isa. xlt, 25 et scqq. Les Septante : « Mais moi j'ai suscité celui qui est de l'Aquilon et celui qui est de l'Orient ; et mon nom leur sera donné. Que les princes viennent, eux qui sont comme la boue du potier, et comme le potier foule aux pieds la boue, vous serez foulés aux pieds. Qui, en effet, vous annoncera les choses qui sont depuis le commencement, afin que nous connaissions celles de l'avenir, et qui nous fera dire qu'il a dit vrai? 11 n'y en a aucun qui prédise et aucun qui entende Vos paroles. Je donnerai la principauté à Sion'et je consolerai Jérusalem dans la vôie ; car il n'y a personne des nations et aucun de leurs simulacres qui puisse annoncer l'avenir, et si je leur demande : D'où êtes-vous ? ils ne me répondront pas. Tels sont vos dieux et c'est en vain qu'ils vous trompent. » Il parle encore contre les idoles et contre ceux qui n'ont pas voulu les délaisser après la venue de Jésus-Christ. Puisqu'ils persistent dans leur erreur, Dieu annonce qu'il a fait venir de l'aquilon le peuple-des Gentils. C'est de l'aquilon que sortent les maux allumés contre tous les habitants

Primus ad Sion dicet : Ecce adsunt, et Jérusalem evangelistam dabo. Et vidi, et non erat neque existis quisquam qui iniret consilium, et interrogatus responderet verbum. Ecce omnes injusti, et vana opera eorum; ventos et inania simulacra eorum. »

Isa. xli, 25 et seqq. LXX : « Ego autem suscitavi eum qui ab Aquilone est, et qui ab ortu solis ; vocabuntur, nomine meo. Veniant principes et sicut lutum figuli ; et sicut figulus conculcans lutum, sic conculcabimini. Quis enim annuntiabit vobis ea quæ a principio sunt, ut cognoscamus ea quæ in futuro ? et dicemus quia verum sit? non est qui prædicet, neque qui audiat verba vestra. Principium Sion dabo, et Jérusalem consolabor in via; nam de gentibus nullus est, et de simulacris ipsorum non erat qui annuntiaret, et si interrogavero eos : Unde estis? non respondebunt mihi ; sunt enim factores vestri, et frustra seducunt vos. » Adhuc contra idola loquitur, et eos qui post adventum Christi ea relinquere noluerunt. Illisque permanentibus in errore, ipse ab Aquilone suscitasse se dicit populum nationum. Ab Aquilone enim exardescant mala super omnes habitatores terræ. Et ad

de la terre. C'est ainsi qu'à cette question : « Que voyez-vous Jérémie ? » et il répond : « Une chaudière bouillante qui vient du côté de l'aquilon. » Jérém. i, 13. Or, ils sont suscités de l'aquilon, afin qu'ils croient à celui qui viendra de l'Orient, et dont il a déjà dit : « Qui a fait sortir le juste, « ou « la justice de l'Orient? » et par un autre Prophète : « Voilà l'homme qui a pour nom l'Orient. » Zach. vi, 12. Celui-ci leur donnera mon nom, et, après avoir abandonné les idolâtres, ils adoreront Dieu seul. Et, en effet, il dit lui-même dans l'Evangile : « Je suis venu au nom de mon Père et vous ne m'avez point reçu ; un autre viendra en son nom et vous le recevrez. » Joan. v, 43. Il foulera aux pieds les princes et les magistrats et tous les orgueilleux du monde, et ils lui seront assujettis comme l'argile au potier, afin qu'il fasse d'eux deux vases, l'un destiné aux usages honorables, et l'autre aux usages vils et honteux. Rom. ix, 21. Ces choses, continue Dieu, que, selon la coutume du langage prophétique, je dis avoir déjà accomplies, comme si elles étaient passées en effet, ou que, d'après Symmaque, je promets de réaliser, nul des démons et des idoles ne les peut prédire. De là vient que tous les oracles sont tus, parce qu'il n'y a personne qui annonce et personne qui entende, dès que les cœurs bruts des Gentils eurent compris leur égarement et abandonné les fausses prédictions. Et le Seigneurie premier parlera à Sion, c'est-à-dire à son Eglise, en ces termes : Voici vous enfants, que je vous ai donnés au moyen de leur

Jeremiam dicitur : « Quid tu vides, Jeremia? » et ille respondit : « Ollam successam, et faciam ejus a facie Aquilonis. » Jerem. i, 13. Suscitante autem ab Àquilone, ut credant in eum qui venerit ab ortu solis, de quō supra legimus : « Quis suscitavit ab Oriente justum, » sive « justitiam? » et in alio loco : « Ecce vir Oriens nomen ejus. » Zach. vq 12. Qui vocabit eos nomine meo, ut derelictis simulacris, unuin coiant Dcum. Ipse enim loquitur in Evangelio : « Ego veni in nomine Patris mei, et non suscepistis me; abus veniet in nomine suo, et suscipietis eum. » Joan. v, 43. Ipse principes et magistratus, et omnem mundi superbiam conculcabit, et subjicientur ei quasi lutum fīgulo, ut faciat ex eis aliud vas in honorem, aliud in contumeliam. Rom. ix. Hæc quæ ego juxta consuetudinem prophetalem fecisse me dico, quasi jam prætevitæ sint, vel juxta Symmachum, « futura » polliceor, nullus dæmonum et idoiorum potest prædicere. Uiuile oracula cuncta tacuerunt, quia nemo est qui annuntiet, nemo qui audiat, dum bruta prius corda gentilium intellexerunt errorem suum, et falsâ vaticinia reliquerunt. Primusque Dominus loquetur ad Sion,

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAÏE.

463

croyance en moi. C'est une allusion aux Apôtres, qui publièrent l'Évangile dans tout l'univers. Il n'y a de différence, entre Sion et Jérusalem, que celle du nom ; au reste, comme elles sont une même ville, il n'y a aussi qu'une seule Église; Par conséquent, que toutes les nations qui suivent les erreurs de l'idolâtrie soient interrogées par nous, afin qu'elles nous répondent d'où elles sont, et toutes nous apprendront que leur culte n'est que vent et vanité et qu'elles adorent les ouvrages de leurs mains. Tout ce que nous avons dit des idoles et de leurs adorateurs, appliquons-le à toutes les doctrines dénaturées et aux hérésiarques, inspireurs de ces doctrines. Alors que Jésus-Christ annonce la paix à l'Église et leur montre à eux-mêmes la voie de la vérité, c'est dans celle de l'erreur qu'ils marchent, semblables au vent et au tourbillon qui passe. Les Juifs expliquent ce passage en disant que suscité de l'aquilon et venu de

l'Orient, désignent l'Assyrien et le Perse, qui vinrent à Jérusalem, dont ils foulèrent aux pieds tous les princes ; et qu'aucune des idoles qu'ils adoraient n'avait vu que ces événements arriveraient ; Dieu seul en avait la prescience, lui qui les avait résolus, pour tirer vengeance des péchés de son peuple.

« Voici mon serviteur dont je prendrai la défense ; voici mon élu dans lequel mon âme a mis toute son affection. J'ai répandu mon esprit sur lui, et il annoncera la justice aux nations.

id est, ad Ecclesiam suam et dicet ei : Ecce adsunt filii tui, quos tibi per meo donavi fidem. Significat autem Apostolos, qui in toto orbe Evangelium prædicarunt. Sion et Jérusalem nominibus differunt ; cæterum ut una urbs, sic et una Ecclesia est. Omnes igitur gentes, quæ idolorum sequuntur errorem, interrogentur à nobis, ut respondeant unde sint. Et hec erit universarum responsio, quod omnes vanitatem sequantur et ventos, et adorent opéra manuum suarum. Quidquid de idolis et gentibus diximus, referamus ad dogmata pravitate, et ad principes eorum hæresiarchas, quod Gkrisfco pacem Ecclesiæ nuntiante et monstrante eis veritatis viam, ipsi sequantur errorem, et vento ac turbiui comparentur. Hebvæi, suscitatum ab Aquiloue, et venire ab ortu solis, Assyrium interpretantur et Persam, qui venerint Jérusalem, et omnes principes illius conculcaverint ; nullumque idolorum quæ colebant, hoc scierit esse venturum, ni si soins Dominus, qui ultus est eos pro peccatis suis.

« Ecce servus meus, suscipiam eum ; electus meus, complacuit sibi in illo anima mea. Dedi spiritum meum super eum ; iudicium gentibus proferet. Non clamabit, neque accipiet personam, nec audietur

11 ne criera point, il n'aura point d'égard aux personnes, et on n'entendra point sa voix dans les rues. 11 ne brisera point le roseau cassé, et il n'éteindra point la mèche qui fume encore ; il jugera dans la vérité. Il ne sera point triste ni turbulent, jusqu'à ce qu'il exerce son jugement sur la terre, et les îles attendront sa loi. » Isa. xlii, 1 et seqq ; Les Septante : « Jacob est mon enfant et je prendrai sa défense ; Israël est mon élu, et mon âme a pris sa défense. J'ai répandu mon esprit sur lui, et il annoncera la justice aux nations. 11 ne criera point, il ne remettra

pas, et on n'entendra point sa voix dans les rues, il ne brisera point le roseau cassé, et il n'éteindra point la mèche qui fume encore, mais il jugera dans la vérité. Il brillera, et il ne sera point brisé, jusqu'à ce qu'il exerce son jugement sur la terre, et les nations espéreront en son nom. » Ce passage ne porte ni Israël ni Jacob, dont ne parle pas non plus l'évangéliste Matthieu, qui a suivi l'original hébreu. Ceci soit dit à la honte de ceux qui méprisent nos croyances. Ce point a été pleinement débattu dans nos commentaires sur Matthieu et dans le livre que j'ai naguère écrit à Algasie. Remarquons toutefois que lorsque l'Écriture a trait au chœur des Apôtres, ils sont appelés Jacob et Israël et race d'Abraham, et qu'il leur est dit, par conséquent, comme à des hommes et à des ■ serviteurs : « Ne craignez point, ô Jacob, qui êtes semblable au ver qu'on écrase, et vous Israël, petit parle nombre, »*

foris vox ejus. Calamum quassatum non conteret; et linum fumigans non exstinguet; in veritate educet iudicium. Non erit tristis neque turbulentus, donec ponatur terra iudicium; et legem ejus iusculi expectabunt. » Isa . xlii, T et seqq. LXX : « Jacob puer meus, assumam eum ; Israël electus meus, suscipit eum in sinu meo, Dedi spiritum meum super eum ; iudicium gentibus educet ; non clamabit, neque dimittet; nec audietur foris vox ejus. Calamum fractum non conteret, et linum fumigans non exstinguet; sed in veritate educet iudicium; splendet, et non conteretur, donec ponatur super terram iudicium; et in nomine ejus gentes sperabunt. » Jacob et Israël in presenti capitulo non habentur, quod nec Matthæus Evangelista posuit, secutus Hebraicam veritatem. Hoc dicimus in suggillationem eorum, qui nostra contemnunt. De quo plenius in Matthæi Commentariolis, et in libro quem ad Algasiam super scripsimus, disputatum est. Et interim notandum, quod ubi de Apostolorum scribitur choro, et Jacob et Israël, et semen appellantur Abraham; quibus quasi dominibus ac servis consequenter dicitur : a Noli timere verum Jacob, et parvulus in numero Israël. » Ubi autem de Christo est vaticinium, absque

tandis que dès que la prophétie roule sur Jésus-Christ, on lit sans mention d'Israël et de Jacob : « Voici mon serviteur dont je prendrai la défense, voici mon élu dans lequel mon âme a mis toute son affection ; » et plus loin : « Je vous ai établi pour être le réconciliateur du peuple et la lumière des nations, pour ouvrir les yeux aux aveugles, pour tirer des fers ceux qui étaient enchaînés, et pour faire sortir de prison ceux qui étaient assis dans les ténèbres. » Rien d'étonnant s'il est appelé serviteur, puisqu'il est né de la femme et sous la loi ; Galat . iv ; lui qui « ayant la forme et la nature de Dieu, s'est anéanti en prenant la forme de serviteur, en se rendant semblable aux hommes. » Philip, n. L'âme de Dieu a mis toute son affection en lui, en voyant qu'en lui étaient toutes les vertus, ou plutôt qu'il était la vertu et la sagesse de Dieu. « J'ai, est-il dit, répandu sur lui mon esprit, » qui est descendu en forme de colombe. « Il annoncera aux nations la justice, » qu'elles ignoraient auparavant. « Il ne criera pas ; » il sera doux et humble de cœur ; « et il n'aura point d'égard aux personnes en jugeant, » ou il n'élèvera pas, sous-entendu, la voix ; ou, selon Symmaque, « il ne sera point trompé, » parce qu'il comprendra toutes les embûches du démon ; ou, selon les Septante, ce il n'abandonnera pas » le peuple juif, qu'il appellera à la pénitence,

« On n'entendra point sa voix dans les rues, » et en effet, il ne prêcha pas l'Evangile chez les autres nations, hors de la Galilée et de la Judée.

Jacob et Israël legitur : « Ecce servus meus, suscipiam eum; electus meus, complacuit sibi in illo anima mea. » Et in consequentibus : « Declina te in testamentum generis, in lucem nationum; aperire oculos cæcorum, et educere de vinculis alligatos, et de domo carceris habitantes in tenebris. » Nec mirum si servus vocetur, factus ex muliere, factusque sub lege; Galat. iv ; qui « cum in forma Dei esset, humiliavit se, formata servi accipiens, et habitu inventus ut homo. » Philipp. n. In quo complacuit sibi anima Dei, cernens in illo omnes esse virtutes; imo ipsum esse Dei virtutem atque sapientiam. « Dedit, inquit, spiritum ræum super eum ; » qui descendit in specie columbæ. « Judicium gentibus proferet, » quod antea nesciebant. « Non clamabit; » erific enim mitis atque mansuetus ; « et non accipiet personam in judicio, » sive non levabit, subauditur, in altum

vocem suam. Vel juxta Symmachum, « non decipietur, » omnes insidias diaboli intelligens; aut, secundum LXX, « non relinquet, » populum scilicet Judæorum, vocans eum ad pœnitentiam. « Nec audietur foris vox ejus, » neque enim extra Galilæam atque Judæam in aliis gentibus Evangelium prædicavit.

L'Écriture dit sans doute, Matth. xv, qu'il alla sur les confins de Tyr et de Sidon ou sur la frontière de Césarée de Philippe, aujourd'hui appelée Panéas ; mais elle ne dit pas, sachons-le bien, qu'il soit entré dans les villes de ces pays. « Il ne brisera point le roseau ébranlé » ou « cassé ; » il donnera la paix à tous et le pardon aux pécheurs, lui qui dit à la femme : « Ayez confiance, vos péchés vous sont remis. » Luc. vu, 48. « Il n'éteindra pas la mèche qui fume encore, » ou, d'après certains traducteurs, « obscure » et « chargée de ténèbres ; » ceux qui étaient près de s'éteindre étaient conservés par la clémence du Seigneur (nous avons appliqué ces vues aux Juifs et aux Gentils dans les livres déjà cités) ; il jugera dans la vérité, sans aucune crainte des scribes et des pharisiens, qu'il n'hésitait pas à appeler hypocrites. Matth. vu, xv, xxn, xxm et Luc. vi, xn. Ce qui suit : « Il brillera et il ne sera point brisé, jusqu'à ce qu'il exerce sur la terre son jugement, » l'évangéliste Matthieu ne l'a pas rapporté, Matth. xir, ou bien un copiste a retranché par erreur ce qui est entre le mot jugement et le mot jugement. Au reste, cela veut dire que ressuscitant d'entre les morts, il illuminera tous les hommes, et qu'il ne sera point brisé par la mort, jusqu'à ce qu'il exerce sur la terre son jugement, lui qui disait dans l'Évangile : « Je suis venu dans ce monde pour exercer un jugement, afin que ceux qui ne voient point, voient ; et que ceux qui voient deviennent aveugles. » Joan. ix, 39. « 11

Quod si legimus fuisse eum in terminis Tyri et Sidonis, Matth. xv, sive in confinio Cæsareæ Philippi, quæ nunc vocatur Paneas; tamen sciendum non esse scriptum, quod ipsas ingressus sit civitates. « Calamum quassatum, sive confractum non conteret. » Cunctis enim placabilis erit, et veniam dabit peccatoribus, dicens ad mulierem : a Confide, filia, dimittuntur tibi peccata. » Luc. vu, 48. « Et linum fumigans, » sive ut caeteri transtulerunt, « obscurum » atque « tenebrosum, non exstinguot; » qui vicini erant extinctioni, Domini clementia servabantur (quæ super

Judæis et nationibus in supradictis opusculis disscruimus); sed cum veritate ornnia judicabit, nequam metuens Scribas et Pharisæos, quos confidenter hypocritas appellobat. Matth. vu, xv, xxn, xxm per totwn, et Luc. vit, xn. Quod autem sequitur :

« Splendebit, et non conteretur, donec ponat super terram judicium, » Matthæus Evangelista non posuit; Matth . xn; sive inter judicium et judicium media, scriptoris errore, sublata sunt. Signifiçat autem quod resurgens ex mortuis, cunctos illuminaverit, nec morte contritus sit, donec poneret super terram judicium, qui loquebatur in Evangelio : « In judi-

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAÏE.

405

ne sera ni triste ni turbulent, » il conservera en toute circonstance le même visage ; c'est cette égalité d'humeur que les philosophes attribuent faussement à Socrate, qui n'aurait jamais été ni plus triste ni plus gai qu'il ne convient. Au lieu de cela, Aquila et ihéodotiou ont dit : « Il n'obscurcira point et il ne couvrera pas, jusqu'à ce qu'il exerce sur la terre un jugement. » Voici le sens : Il n'effraiera personne parla tristesse de son visage, et il ne se hâtera pas de châtier, puisqu'il a réservé la vérité du jugement pour le dernier temps. Ce qui suit : « Les îles attendront sa loi, » est plus clairement énoncé dans les Septante : « Les nations espéreront en son nom. » L'Écriture appelle les nations îles, parce qu'elles sont en hutte de toutes parts aux incursions des persécuteurs. Suivons donc sa loi, non celle qui a été donnée par Moïse , mais l'Évangile ; « car la loi sortira de Sion, et la parole du Seigneur de Jérusalem. » Isa. u, 3. Cette loi, Jérémie la prophétise aussi en ces termes : « Le temps vient, dit le Seigneur, où je ferai une nouvelle alliance avec la maison d'Israël, non selon l'alliance que je fis autrefois avec leurs pères. » Jérèm . xxxi, 31, 32.

« Voici ce que dit le Seigneur Lieu qui a créé et qui a étendu les cieux, qui a affermi la terre et qui en a fait sortir toutes les plantes, qui donne le souffle et la respiration au peuple

qui la remplit, et la vie à ceux qui y marchent :

cium ego veni in mundum istum, ut non videntes vidcant, et videntes cæci fiant. » Joan. ix, 39. Pro quo nos interpretati sumus : « Non erit tristis, neque turbulentus, » sed œqualitatem yultus omni tempore conservabit; quod falso de Socrate Philosophi gloriantur, nunquam eum, plus solito, nec triptem fuisse, nec lætum. Pro quo Aquila et Tbeodotio interpretati sunt : « Non obscurabit, et non curret, donec ponat in terra iudicium. » Et est sensus : nullum vultus tristitia deterrebit, nec festinabit ad poenam, qui iudicii veritatem ultimo tempore reservavit. Quodque sequitur : « et legem illius insulte exspectabunt, » manifestius posnere LXX « in nomme ejus gentes sperabunt; » quæ in Scripturis appellantur insulæ, quia ex omni parto pcrsecutorum incursionibus patent. Legem autem ejus, non quæ per Moysen data est, sed Evangelium sentiamus :

« De Sion enim egredietur lex, et verbum Domini de Jérusalem. » Isa. n, 3. De qua loge et Jeremias vaticinatur : « Ecce dies veniunt, dicit Dominus; et ponam testamentum novurn, non juxta testamentum, quod olim pepigi cum patribus eorum. » J&em'. xxxr, 31, 32.